

## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2021 Plenário das Delib	oerações		
Protocolo N.º 344 às 13:57 hs.	Em 10/05/2021.	☐ Projeto de Lei ☐ Projeto de Decreto do Legislativo ☐ Projeto de Resolução ☐ Requerimento ☐ Indicação	N°. 060/2021
Assinatura do Funcionário		X Moção de Aplausos  □ Emenda	

Autor: Vereador Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR - DEM

Senhor Presidente,

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS, ao ILUSTRE CIDADÃO BARRA-GARCENSE, FERNANDO DELMONDES DE OLIVEIRA, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à Cidade de Barra do Garças e região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 06 de maio de 2021.

DR. JOSÉ MARIA ALVES VILAR

Vereador - DEM

Relator da Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e Defesa da Mulher

Aprovado por Unanimida.

de vereadores presente
em sessão ordinária do
Dia 17 MAIO 2021



## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

## **JUSTIFICATIVA**

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Senhor FERNANDO DELMONDES DE OLIVEIRA, natural de Torixoréu - MT, nascido em 25 de novembro de 1962, filho de: Seu Joaquim Fernandes de Oliveira e Dona Elizabethe Delmondes de Oliveira, residente em Barra do Garças desde no ano de 1979, casou com a senhora Leila R. C. Delmondes, com quem teve dois filhos: Fernanda Delmondes e Fernando Delmondes Junior.

Fernando, já trabalhou em cerâmica, foi servente de pedreiro, cobrador, lapidário de diamante, marceneiro, militar do exército brasileiro, dono de Pit Dog, músico, administrou o restaurante do Parque das Águas Quentes e posteriormente estabeleceu a casa noturna Choparia Araguaia, atualmente, denominado Palácio do Forró, foi Presidente da Associação Cultural de Comunicação dos Artistas do Vale do Araguaia.

Fernando Delmondes, tem sido um grande incentivador das pessoas da terceira idade, realizando um valoroso trabalho de resgate da cidadania dos idosos, abrindo as portas do Palácio do Forró para oportunizar momentos de lazer aos nossos queridos idosos.

Desta forma, gostaríamos de expressar nosso reconhecimento, ao Sr. Fernando Delmondes de Oliveira, em razão dos relevantes serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem colaborado muito com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada, através desta Moção, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de reconhecimento ao seu esforço, seu trabalho e a importante colaboração dada a nossa cidade e nossa gente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 06 de maio de 2021.

DR. JOSÉ MARIA ALVES VILAR

densiles

Vereador - DEM

Relator da Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e Defesa da Mulher